ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG HÒA BÌNH

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày     tháng  7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm điện và ngăn ngừa thả diều, vật thể bay

gây mất an toàn lưới điện trên địa bàn phường Hòa Bình

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30/11/2024; Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày

04/3/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công

trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực; Văn bản số 3418/SCT-QLNL

ngyà 11/7/2025 của Sở Công Thương về việc đảm bảo cung cấp điện phục vụ Hội

nghị Xúc tiến đầu tư thương mại bên lề Kỳ họp 3 của Hội đồng tư vấn Kinh doanh

APEC (ABAC3). Để đảm bảo về việc sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, cấm thả

diều, vật bay… có nguy cơ gây mất an toàn cho công trình điện trên địa bàn

phường Hòa Bình; Ủy ban nhân dân phường Hòa Bình thông báo đến các hộ gia

đình, cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp một số nội dung sau:

1. Sử dụng điện an toàn, tiết kiệm

- Các tổ chức, cá nhân phải thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, tháo dỡ

dây dẫn điện dư, dây bị hỏng và khắc phục ngay các hư hỏng về đường dây, cầu

dao, thiết bị điện để đảm bảo khoảng cách an toàn điện (không chạm chập, gây

cháy).

- Không sử dụng đồng thời quá nhiều thiết bị công suất lớn trên cùng một ổ

cắm/phòng, không để tải điện vượt quá định mức cho phép; khuyến khích sử dụng

các thiết bị điện đạt nhãn năng lượng tiết kiệm điện, như bóng đèn LED, máy

lạnh tiết kiệm điện… để giảm tải cho lưới điện và tiết kiệm chi phí. Tuyệt đối

không tự ý đấu nối, kéo dây điện tạm bợ hay sửa chữa hệ thống điện nếu không

có chuyên môn; mọi đấu nối, cải tạo điện phải thông qua đơn vị có thẩm quyền

để bảo đảm an toàn lưới điện và phòng chống cháy nổ.

- Khuyến khích thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện sau:

+ Tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt hẳn nguồn

điện nếu không sử dụng.

+ Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng và

thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng.

+ Hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn (điều hòa, bình nước nóng,

ấm điện, siêu điện...) vào giờ cao điểm của hệ thống điện từ 17 giờ đến 20 giờ

hàng ngày.

2

- Các nhà hàng, cơ sở kinh doanh, dịch vụ tuân thủ nghiêm các quy định về

chiếu sáng an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Sẵn sàng cắt giảm nhu cầu sử dụng điện

khi có thông báo của Đơn vị kinh doanh bán lẻ điện hoặc các cơ quan nhà nước

đối với trường hợp xảy ra thiếu điện.

- Khuyến khích phát triển điện mặt trời tự sản xuất, tự tiêu thụ được lắp đặt

trên mái nhà theo Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 20/10/2024 của Chính phủ

quy định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản

xuất, tự tiêu thụ.

2. Đảm bảo an toàn hành lang lưới điện cao, trung thế

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định của Luật Điện

lực và Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực

điện lực được quy định cụ thể như sau:

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thông báo kịp thời cho cơ

quan quản lý nhà nước, đơn vị điện lực khi phát hiện hành vi trộm cắp hoặc tháo

gỡ dây néo, dây tiếp địa, trang thiết bị của lưới điện, trèo lên cột điện, vào trạm

điện hoặc khu vực bảo vệ an toàn công trình điện khi không có nhiệm vụ.

- Không sử dụng công trình điện lực vào những mục đích khác khi chưa

được sự thỏa thuận của đơn vị quản lý công trình điện lực.

- Không lắp đặt ăng ten thu phát sóng, dây phơi, giàn giáo, nhà lồng, nhà

lưới, biển, hộp đèn quảng cáo và các vật dụng khác tại các vị trí mà khi bị đổ, rơi,

văng, rung lắc gây hư hỏng, sự cố công trình điện lực.

- Tổ chức, cá nhân không đào đất, chất tải hoặc hoạt động gây sụt lún hoặc

có nguy cơ gây sạt lở, lún sụt công trình lưới điện, trạm điện; không đốt nương

rẫy, rác thải, vật liệu, sử dụng các phương tiện thi công gây chấn động hoặc có

khả năng làm hư hỏng, sự cố công trình điện lực; không bắn, quăng, ném bất kỳ

vật gì lên đường dây điện, trạm điện và các công trình điện lực khác.

- Không thực hiện nổ mìn, mở mỏ; xếp, chứa các chất dễ cháy nổ, các chất

hóa học có khả năng gây ăn mòn hoặc có khả năng làm cháy, gây hư hỏng các bộ

phận của công trình điện lực.

- Phương tiện bay được cấp phép phải bảo đảm khoảng cách an toàn đối với

công trình điện lực, không được phép bay vào phạm vi 500 m tính từ mép ngoài

công trình lưới điện cao áp, siêu cao áp trên không hoặc 100 m tính từ mép ngoài

công trình lưới điện trên không trung áp ra các phía xung quanh, trừ trường hợp

phương tiện bay làm nhiệm vụ quản lý, bảo dưỡng, sửa chữa đường dây điện

được phép theo quy định.

- Không thả diều, thả vật bay ở gần khu vực đường giao thông, hành lang

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx

3

an toàn công trình lưới điện (quy định cụ thể tại khoản 6 Điều 4 Nghị định số

62/2025/NĐ-CP: Trong phạm vi 1.000 m tính từ mép ngoài công trình lưới điện

cao áp, siêu cao áp trên không hoặc 500 m tính từ mép ngoài công trình lưới điện

trung áp ra các phía xung quanh, tổ chức, cá nhân không được thả diều, vật thể

bay trừ các thiết bị phục vụ quốc phòng, an ninh và của đơn vị quản lý vận hành

công trình điện lực làm nhiệm vụ kiểm tra, vận hành và bảo trì công trình).

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, UBMTTQ và các đoàn thể, các tổ dân phố

Tăng cường tuyên truyền, thông báo tới toàn thể tổ chức, doanh nghiệp, hội

viên, nhân dân trên địa bàn để nghiêm túc chấp hành, bảo đảm an toàn.

Ủy ban nhân dân phường Hòa Bình thông báo để các tổ chức, Nhân dân

được biết và thực hiện thông báo này./.

Nơi nhận:
-TT. Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Phường

- CT, PCT Nguyễn Đình Hùng;

- Phòng VH-XH;

- Các ông (bà) là Đại biểu HĐND Phường;

- Các ông (bà) Tổ Tr TDP, BT chi bộ TDP;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Hùng

		2025-07-17T08:37:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đình Hùng <ndhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T08:49:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T08:49:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T08:49:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!